

## Claus Juul er nu også elefantpasser i Asia House



Claus Juul har sat Prinsgemalens elefant i stald for vinteren.

ØK's Almennyttige Fond har som bekendt erhvervet Hans Kongelige Højhed, Prinsgemalens bidrag til den omfattende Elephant Parade, der prægede hele København med over 100 kunst-elefanter sommeren igennem.

Prinsgemalens elefant skal placeres ved Asia House, når den omfattende renovering af husets underetage efter oversvømmelsen, 2. juli, er afklaret. Husmester Claus Juul har, ud over de mange opgaver han varetager for Asia House i øvrigt, påtaget sig at passe godt på Prinsgemalens elefant, mens den er opstaldet for vinteren. Til foråret trækker Claus den ud af stalden til sin plads ved huset, så alle kan glæde sig over den.

Fonden sikrede, at Prinsgemalens bidrag indbragte det største enkeltbeløb til projektets formål, The Asian Elephant Foundation.

ØK's Almennyttige Fond har også ved flere andre lejligheder bakket op om projekter i Thailand til bedre leveforhold for de asiatiske elefanter, der i høj grad tidligere var uundværlige arbejdsmænd i ØK's storhedstid i træindustrien. Midlerne fra den københavnske elefantparade går til opkøb af jord til vildtkorridorer for elefanterne. ELJ

(Læs mere om baggrunden for ØK's historiske interesser i elefanter som arbejdsmænd side 6).

## Hov.....H. N. Andersen fotograferer digitalt....

Vi omtalte jo i seneste udgave af ØK-Klubbens blad (bagsiden) de aktuelle optagelser til filmen om SELANDIA som et led i markeringen af 100 års dagen for skibets levering til ØK.

Den aktuelle status for filmen er, at ca. 80 % af optagelserne af rekonstruktioner er afsluttet og der udestår nogle optagelser, som omhandler Kejser Wilhelms (spilles af klubbens kasserer, Jens Høding) besøg ombord på FIONIA i Kiel i juni 1912 og Rudolf Diesels liv og færd i München. Desuden udestår optagelser af interviews med Carsten Dencker Nielsen og senior vicepresident Thomas Knudsen, MAN Diesel og Turbo, om henholdsvis ØK's og B&W's andel i historien. ELJ

(Filmen suppleres af en række arrangementer ved SELANDIA's 100 års dag - mere om det side 5)



ØK-Klub medlem Jørgen Edvardsen har som bekendt rollen som H. N. Andersen i filmen. Her bringer Jørgen noget elektronisk forvirring ind i billedet, fordi han ikke kan dy sig for at tage et digitalt foto af Ivar Knudsen, som var administrerende direktør i B&W, inden dagens optagelser på broen, der i filmen dateres 100 år tilbage.

NYT FRA ØK KLUBBEN udgives af ØK Klubben.

Redaktør: Erik Ljunggren, der sammen med Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen og Ole John Mohrsen udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3526 5611.

Telefonisk tilmelding: Vibeke Lund 3690 7818 eller Inger Holbech 4453 1432/2446 0069

Klubbens bankkonti: Nordea nr. 2144-4371327237- Danske Bank nr. 1551-16751790

Grafik og lay-out: John Busch, e-mail busch@eacclub.dk

Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt februar 2012

## Formandens hjørne



### Det nye bladformat godt modtaget.

Tak for de mange kommentarer, vi har modtaget vedrørende det nye format af vort medlemsblad. Med et par undtagelser har kommentarerne været positive, så redaktionen har besluttet at fortsætte med det større format. Det lykkedes at holde forsendelsen under 50 gram, så porto-

udgifterne kan holdes på samme niveau som for det tidligere medlemsblad.

Vi ser frem til årets sidste to medlemsarrangementer: Vor traditionelle bankoaften, torsdag den 1. december, og medlemsaften, onsdag den 7. december, hvor Lars Lykke Iversen fortæller om ØK's Santa Fe forretning.

Underetagen i Asia House er stadig under udbedring efter sommerens kraftige skybrud. Det har desværre vist sig, at der skal etableres nyt kloak- og drænsystem under og omkring Asia House, så restaureringsprojektet tager sin tid. Husets køkken er derfor stadig ude af drift, men vi arbejder naturligvis på at finde en løsning på det problem til bankoaftenen.

Dette blad er årets sidste udgave, så lad mig benytte lejligheden til, på vegne af klubbens bestyrelse, at ønske alle vore medlemmer og deres familie en rigtig god julemåned med håb om, at alle må komme godt og sikkert ind i det nye år.

Med venlig hilsen, Erik Bøgh Christensen

### Dødsfald - Æret være deres minde

**Kaptajn Guido Grinvalds, Greve**, er afgang ved døden 27. august i en alder af 83 år. Guido, som var lettisk af fødsel, blev efter eget ønske søbisat fra sin fødeby Liepaja i Letland.

**Ole L. Stub, Ross-on-Wye, England**, er afgang ved døden 5. september i en alder af 84 år.

**Jørgen Frederiksen, Florida, USA**, tidl. Plumrose USA/Venezuela, er afgang ved døden primo september i en alder af 77 år.

**Carlo H. Tabalujan, Jakarta**, mangeårig samarbejds-partner med ØK i Indonesien, er afgang ved døden den 10. november.

## Mærkedage - med en hjertelig lykønskning!



Poul Olsbro



Carl Erichsen



Jaspur Magnussen



Erik Juul Hansen



Hans Peter Holst



Jørgen Kjeld Jørgensen



Jens Høding



Anne Høding



Gunnar Birnum

**85 år:** 23.01.12 **Poul Olsbro**, Charlottenlundvej 26, 2900 Hellerup

**80 år:** 08.01.12 **Carl Erichsen**, Sølystparken 1, 2990 Nivå  
21.01 **Jaspur Magnussen**, FO100 Famjin, Færøerne

**75 år:** 12.12 **Erik Juul Hansen**, Storebjerg 43, 2670 Greve  
22.12 **Ejler Buchwald Christjansen**, Dyrehavegårdsvej 6, 2800 Kgs. Lyngby

14.01.12 **Erland Kops**, Ndr. Frihavnsgade 31, 4. tv., 2100 København Ø (se fødselsdagsportræt næste side).

13.02 **Ellen Margrethe Jensen**, Nørgaardsvej 14, st. th., 2800 Kgs. Lyngby

**70 år:** 27.12 **Hans Peter Holst**, PH 17-06, MOC, Phoenix Tower, East Wing, Jalan BM 1/8, Taman Bukit Emas, 47301 Petaling Jaya, Selangor, Malaysia

09.02.12 **Jørgen Kjeld Jørgensen**, Bakkevej 48A, 2830 Virum

**65 år:** 14.12 **Steen Instrup**, Rørmoseparken 7, 3450 Allerød

22.12 **Jens Høding**, Hasselhaven 87, 2600 Glostrup

*Fortsættes side 3.*

## Erland Kops: - Jeg skulle da ikke være bogholder

Der er ikke noget valg. Vi tilbyder en stilling som bogholder og ikke andet.....!

Sådan lød meldingen til All England mesteren Erland Kops, da han var i fuld gang med sin ØK-karriere i Thailand sideløbende med de fantastiske resultater i badminton, vi alle kender. Selv nu, hvor klubbladet i anledning af hans forestående 75 års fødselsdag møder Erland i Asia House's navnkundige Bangkok-lokale, skinner den legendariske kampånd igennem. Det fik man også at føle i ØK, da meldingen om bogholderstillingen ikke stod til at ændre.

"Jeg skulle da ikke være bogholder og sidde stille på et kontor dagen lang", lyder det bestemt fra Erland, og undertegnede føler det selv nu så mange år efter, den fight, saft og kraft, hans modstandere frygtede, og så ofte tabte på.

Erland (efternavnet var faktisk Olsen dengang) blev ØK-elev i 1953 og sluttede så allerede i 1960.

Men selvom det ikke blev til så mange år i ØK, lærte jeg utrolig meget i den periode om, hvad sammenhold og flid betød for den respekt, man gerne ville omgive sig med resten af livet, siger Erland. Det har styrket mig såvel i den videre karriere på badmintonbanerne som i erhvervslivet.

Erland blev introduceret til direktør Mogens Pagh af sin far, Ralf.

Men jeg havde ærlig talt ikke det store håb om at opnå en elevplads dengang, fordi min realeksamen ikke ligefrem var prangende, fortsætter han. Men jeg fik chancen og tiltrådte i 1953 i træafdelingen. Herefter blev jeg sendt ud til Svend Gønge på savmøllen i Wat Phy Krai (også kaldet Valby Krat), Thailand. Det blev et job sammen med kolleger, som jeg var uhyre glad for. Så det var noget af en streg i regningen, da jeg blev kaldt til hovedkontoret på Oriental Avenue i Bangkok. Her fortalte filialbestyrer Erik Jansen mig, at jeg de efterfølgende tre måneder skulle virke som bogholder for Dumex, fordi den hidtidige blev sendt til Lampang.

Jansen lovede at jeg, så snart en afløser fra København ankom, kunne returnere til min elskede savmølle, som passede fint til min indstilling til fysisk, afvekslende arbejde. Så kort efter, de tre måneder var gået, stillede jeg igen hos Jansen i håbet om, han gav mig afgang til savmøllen igen. Men han bad om tålmodighed, jeg skulle vente på, at den øverste chef for ØK's bogholderi, direktør Axel Brøndal, kom til Bangkok. Da han kom eksaminerede han mig grundigt, og til min store overraskelse sluttede han af med et "godt gået Kops". Deres karriere er nu udstukket som bogholder.

Trods løftet fra Jansen om, at jeg skulle tilbage til savmøllen, holdt han fast ved sit. Jeg måtte fortælle ham om, at det ikke kunne komme på tale, men så konkluderede han, at jeg sagde ham imod, så jeg dermed indirekte havde sagt min stilling op. Og han kunne derfor ikke hjælpe mig hjem til



*Erland Kops kigger tilbage til Asien her på ØK's navnkundige Globus, som nu er markant placeret i Asia House.*

Danmark, fordi et "kontraktbrud" fritog ØK for det.

Jeg var dengang - som nu - et høfligt menneske, men gjorde ham klart, at han skulle blande sig udenom. Det tog mig faktisk halvandet år at komme hjem. For jeg valgte at blive derude for at spille en lang række turneringer i Indonesien, Indien, Thailand, Malaysia og Singapore. Selvom vi var glade amatører gav det mig alligevel mulighed for at samle sammen til en flyrejse hjem til Danmark over den lange periode. Og jeg fik masser af spændende oplevelser.

Vel hjemme igen skulle jeg jo have noget arbejde. Jeg fik en stilling som tolk i Passenger-Service hos SAS i et års tid. Her arbejdede jeg sammen med en masse andre

---

	08.01.12	<b>Anne Høding</b> , Hasselhaven 87, 2600 Glostrup
	29.01	<b>Gunnar Birnum</b> , Månevej 19, 3100 Hornbæk
<b>60 år:</b>	05.12	<b>Niels Peter Klinkby</b> , Rua Lake Jackson, 221, Pituba, CEP 41.810-150 Salvador-Bahia, Brasilien
	16.12	<b>Eigil Schytte</b> , Toldbodgade 38B, 1.th., 1253 København K
	24.12	<b>Ole Reslow</b> , Eichkamp 15B, D 22880 Wedel Tyskland
	25.12	<b>Frank Johansen</b> , 416 Lake Driveway W, LIS 7H8 Ajax, Ontario, Canada
	30.01.12	<b>Klaus Kjærulff</b> , Nordtoftevej 2.2.14, 3520 Farum

*Fortsættes side 4.*

Per Dynes Jørgensen, Bahrain, ansat som elev i EAC Shipping 1972, 1977 udstationeret til EAC Shipping i Sydafrika. 1984 - 1989 Nedlloyd-EAC Sdn. Bhd., Malaysia, 1989 - 1991 ScanDutch Hong Kong og derefter EACBEN i Seven Oaks, England, indtil 1993 ved salget af skibene til A.P. Møller. Blev ansat ved norske Leif Hoegh & Co. med base i Saudi Arabien, flyttede i slutningen af 1996 til Singapore for Hoegh Lines. Begyndte i 2002 i selskabets bil-afdeling med et år i Japan og kortere ophold i New Zealand. I 2003 kom Per tilbage til Mellemøsten med base i Dubai/UAE. Overgik i 2010 til et selskab i Bahrain ejet af Wilh. Wilhelmsen, Oslo, og lokale interesser i Bahrain.



Per Hermansen, Ringsted, blev ansat som Managing Director i International Nutrition Co., EAC Nutrition, 1. juni 2001, med ansvar for bl.a. sourcing, kvalitetsstyring og produktudvikling i DUMEX forretningen. Per er uddannet cand. brom. og erhvervsforsker indenfor slagteribranchen, med en fortid på Slagteriernes Forskningsinstitut i Roskilde og på Steff-Houlberg slagterierne i Ringsted, og har også



### Fortsat fra side 3

unge, og det var en dejlig tid. Men vi skulle optræde i uniform med kasket. Jeg hader at have noget på hovedet, så kasketten kom aldrig på. Det blev påtalt mange gange af mine overordnede, og så måtte vores veje skilles i bedste forståelse. Men de undrede sig nu såre over, at jeg ikke bare kunne leve med kasketten på hovedet.

Herefter startede jeg Trier Sport med bl.a. Carsten Trier og legendariske "er du med Eigil" Nielsen. Da jeg havde været med her et par år opstod ideen om at starte det første danske helsestudie, som vi sagde dengang, Form & Figur, og nu er det jo noget så fornemt som Fitness Centre. Jeg krydrede det undervejs med at åbne Erlands Pub i 1971 på Østerbro og året efter byggede jeg så restauranten i Sankt Nikolaj op i det indre København. Det blev mit hjertebarn, så 1972 solgte jeg Form & Figur til Tage Nielsen. Og i 1993 solgte jeg Erlands Pub for at koncentrere mig om Nikolaj som frokostrestaurant. Her har jeg med glæde været vært for mange ØK-gæster gennem årene såvel individuelt som ØK-Klubben. Men jeg skulle jo tænke på mit otium, så jeg fik også solgt den godt her for få måneder siden.

Trods jeg nu er ved at runde de 75 år, vil jeg i mit otium fortsat slå slag for badmintonsportens unge, selvom jeg er stoppet som aktiv for længst. Jeg vil gerne give så meget som muligt tilbage for det, sporten har givet mig, med de syv All England mesterskaber som toppen. Og jeg er så glad for, at jeg er fundet værdig til at være æresmedlem i mine klubber, KBK og Greve (red: Erland

en fortid i J. Lauritzen i 1960'erne, hvor han blev uddannet som kok/hovmester, bl.a. på Kogtved søfartsskole ved Svendborg. Efter frasalget af EAC Nutrition i 2006 fratrådte Per sin stilling 1. august 2007, og har siden virket som konsulent primært indenfor kvalitetsstyring i levnedsmiddelindustrien.

Jens S. Bork, København Ø, ansat som elev i Træafdelingen 1964, kom i 1967 til det nystartede ØK Data, hvor Jens efter nogle år blev salgskonsulent. Forlod dog ØK Data i 1969 og påbegyndte studiet i statsvidenskab ved Københavns Universitet. Blev cand.polit. i 1976, derefter politisk skribent ved Kristelig Dagblad indtil november 1977, hvor Jens tiltrådte ved FN's regionalkontor i Bangkok for Asien og Pacific. Blev efter et par år ansat i Københavns Handelsbank i direktionens stabsfunktion, økonomisk-politisk afdeling. Åbnede i 1987 Gallerie Bork, hvor Jens fra midten af 1990'erne har fokuseret på antik kinesisk kunst og møbler.



Dorte Sommer, Birkerød, tidligere EACGraphics Nordic.

Birgit Liisberg, Svogerslev, Roskilde, enke efter kaptajn Bent Liisberg.

er også Ridder af Dannebrog), så den gamle her er stadig aktiv på sin måde.

Fødselsdagen? Jeg er gift med min Hanne på 47. år, og vi har besluttet at gemme kræfter og økonomi til vores guldbryllup. Så mine 75 år bliver fejret i den tætte families skød sammen med vore to døtre og deres familier som inkluderer to børnebørn, hvor den seneste guldklump bare er få måneder.

Om mit liv har været et eventyr? Et stort JA! Og jeg tænker stadig tilbage på de få år i ØK som en fantastisk rampe. ELJ

## Arrangementer

**Skt. Petri.** Klubben besøgte tirsdag 25. oktober kl. 11 Skt. Petri Kirke i Skt. Peder Stræde, København, hvor 31 deltagere fik en interessant rundvisning ved guiden Christen Rindorf. Skt. Petri er den ældste bevarede kirke i det indre København med det imponerende kirkerum og ligeså imponerende gravkapel. Kirken har været de tysktalendes kirke siden 1575 og er en del af den danske folkekirke. Efter en gennemgående restaurering blev kirken genåbnet for publikum i 1999. I kirkens store gravkapel er smukt udfærdigede sarkofager anbragt i familiers egne nicher, og i krypter under jorden står kisterne efter sigende i lag. I kapellet hviler mange kendte personer fra den tyske menighed, bl.a. de jordiske rester af den nok så kendte Johan

Friedrich Struensee, Kong Christian VII's livlæge. Efter besøget i kirken gik ØK-selskabet til City Kroen på Gammel Torv, hvor man nød frokosten i hyggeligt samvær.

**Golf.** Klubbens traditionelle, årlige golf-turnering startede tirsdag 20. september kl. 08.00 med morgenmads-buffet i Gilleleje Golf Klub og kl. 09.00 med omvendt gun-start på banerne med 29 deltagere. Vejret var meget fint, og det begyndte først at regne under frokosten, som jo foregik indendørs! Banen var meget våd, men i god stand trods det våde vejr. Kun to



huller, som ligger på niveau med Esrum Å, var delvis sumpede. Vinderen hos damerne fra 2010, Kate Svendsen, tog pokalen igen i år med Bente Eriksen og Birthe Waage som runnersup. På billedet hædres Kate af arrangøren, Ole Møller. Hos mændene tog Henrik Flensborg pokalen for første gang med Steen C. Petersen og Mogens Dan Pedersen som runnersup. Et helt igennem fint arrangement, hvor deltagerne fortsatte det hyggelige samvær under den meget fine buffet-frokost.

**Dyrehaven.** Da gangturen i Dyrehaven fandt sted (13.11) efter redaktionens dead-line, vil denne begivenhed blive omtalt i næste blad (februar 2012).

**Banko torsdag 1. december kl. 19 i Asia House.** Der spilles lystigt under Jens Hødings lederskab om de mange flotte gevinster. Adgang er gratis, men forhåbentligt købes mange plader, som for de gennemgående spil sælges for kr. 10 pr. stk., 6 for kr. 50, og for spillet om superkurven kr. 10 pr. stk., 3 for kr. 20. Grundet vandskaderne i Asia House og den pågående ombygning serveres kaffe og juleboller i stedet for gløgg og æbleskiver, medens drikkevarer kan købes. Antallet af deltagere må som tidligere begrænses pga. pladsforholdene, men der er fortsat ledige pladser.

**Onsdag 7. december kl. 19 medlemsaften i Asia House med Lars Lykke Iversen.** Lars fortæller som leder af EAC Moving and Relocation Services medlemmerne om denne del af ØK's forretning, som har

ekspanderet til Australien ved købet i slutningen af 2010 af den australske virksomhed Wridgways og for nylig til Europa ved købet af Interdean International Relocation Group, en ledende aktør på området. Pris pr. deltager kr. 70, som inkluderer en lettere anretning. Beløbet bedes betalt til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding.

**Den årlige interne bowling turnering** finder sted onsdag 11. januar 2012 kl. 18 i Lanes & Lounges på Astridsvej 70, 2770 Kastrup. Det er dog det samme sted som i januar 2011, hvor det hed Krøgers House (Astridsvej er en sidevej til Englandsvej) lige over for Tårnby kirke og nær Tårnby station samt frakørsel 18 fra Øresundsmotorvejen. Stedet kan også nås med bus 350S fra Nørreport/Kgs. Nytorv eller med Øresundstoget til Tårnby station. Efter spillene samles alle til spisning i cafeteriet. Pris pr. deltager kr. 100, uændret i flere år, som dækker baneleje, spisning samt en forfriskning til maden. Beløbet bedes betalt til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding.

**SELANDIA skibe gennem 100 år.** Onsdag den 8. februar arrangeres en medlemsaften i Asia House kl. 19, hvor civilingeniør Henrik Ditlev Jørgensen (billedet), tidligere ansat i Skibsinspektionens Nybygningsafdeling, holder foredrag ledsaget af en Power Point præsentation af de fire ØK skibe, som havde navnet SELANDIA. Det første var et passager- og



stykgodsskib, og det vil få mest dækning, fordi det var verdens første oceangående dieselmotorskib, og fordi 100 års dagen for leveringen fra B&W til ØK den 17. februar 1912 vil blive markeret på forskellig vis næste år, som annonceret herunder. Det andet var et passager- og stykgodsskib bygget på Naskov Skibsværft 1938. Det tredje var et skelsættende containerskib bygget på B&W i 1972 og det fjerde et handymax bulkskib bygget på Stocznia Gdansk i 1996. Pris pr. deltager kr. 70, som

inkluderer en lettere anretning. Beløbet bedes betalt til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding.

**Jubilæumsbog om første SELANDIA.** Torsdag den 16. februar 2012 arrangerer ØK's Almennyttige Fond reception i Asia House, hvor bogen publiceres (nærmere oplysninger følger).

**Åbning af SELANDIA særudstilling i Diesel House og premiere på ny film.** Fredag den 17. februar 2012 vil MAN Diesel og Turbo og Diesel House arrangere en festlig åbning af en særudstilling om SELANDIA og efterfølgende premiere på en ny film om SELANDIA (også her følger nærmere oplysninger).

*Historisk tilbageblik af Jørgen K. Jørgensen i anledning af Prinsgemalens omtalte elefant på forsiden*

I bogen med titlen "Tilbageblik", som udkom i 1914, skrev H.N. Andersen, at teakforretningen og dermed elefanter som arbejdskraft var en af de virksomheder, som blev overtaget fra Andersen & Co., da ØK blev stiftet i 1897. Efter overtagelsen blev den betydelig udvidet og kunne derfor betegnes som en storindustri. ØK havde skovkoncessioner for en periode på 25 år, som tilsammen strækker sig over et areal på 4.000 kvadratkilometer.



*Tre generationer elefanter i aktivitet med de tonstunge træstrammer.*

Under overholdelse af visse regulativer gav koncessionerne ret til at fælde og udtrække et vist antal teakstammer hvert år. Det første arbejde i forbindelse med fældningen består i at udsøge træerne og "ringe" dem, det vil sige hugge en rende på nogle tommers dybde rundt om stammen og således står de et par år, indtil de er tørre. Derefter henligger de et stykke tid, indtil de ved hjælp af elefanter slæbes til den nærmeste biflod, som ofte er udtørret, hvor elefanter ved hjælp af snabelen og stødtænderne skubber stammerne ud i flodlejet.

Når der i forbindelse med den første, anden eller senere regnsæson kommer tilstrækkelig vand i floden fører en rivende strøm stammerne til hovedfloden. Her flyder stammerne fra forskellige skovkoncessioner imellem hverandre - hver stamme mærket med sin ejers hammermærke - indtil de sorteres, samles og bindes sammen til flåder på ca. 150 stammer. Dengang beskæftigedes 300 elefanter i teaskovene. Naturligvis blev træerne, som stod tæt ved bifloder fældet først, så efterhånden blev områderne med de egnede træer vanskeligere tilgængeligt. Dette men også dyrere arbejdsforhold og ikke mindst det, at den særdeles vigtige arbejdskraft, elefanten, på grund af den stigende efterspørgsel vedbliver med at gå op i pris, fordyrede driften.

I baggrundsmaterialet til to artikler i medlemsbladet i 2009 om en tur til Nordthailand oplyser Hans Henrik

Melchior på baggrund af et dokument skrevet af Harry Schultz i 1998, at skovkoncessioner blev forlænget fra 1926 til 1936, hvorefter det statslige foretagende, Forest Industries Organisation (FIO), overtog skovningen af teaktræ. Desuden står der i dette dokument, at ØK på et tidspunkt beskæftigede ca. 1.400 medarbejdere i den thailandske træindustri og 250 elefanter, hvoraf ØK selv ejede 100.

I forbindelse med denne artikel har Hans Henrik fremsendt kopi af en artikel med overskriften, "The Hard Wood and Work", skrevet af Flemming Winther Nielsen i magasinet ScandAsia den 11. august 2011. Af denne artikel fremgår det, at for at lette arbejdet for elefanterne med at slæbe de tunge stammer over lange distancer ned til floderne opfandt ØK en kraftig vogn til transport af stammer, som var meget lettere at trække. Senere blev mere og mere avanceret udstyr opfundet, men elefanterne vedblev med at være nødvendig til transport af stammer fra kløfter og klippelandskaber. FIO brugte dem indtil 1989, hvor regeringen forbød skovning af teaktræ efter en økologisk katastrofe. Derefter var der ikke mere behov for elefanter i skovene, og de arbejdsløse elefanter blev herefter beskæftiget i turistindustrien.

### "Med verden som hjem"

*Bog anmeldelse af Svend Aage Larsen.*

Mange ØK-folk med en fortid i Ghana kender den internationale forretningsmand Paul Wallevik, som boede i landet fra 1957 til 1974. Han kom i nogen udstrækning til at dele "skæbne" med R.T. Briscoe, idet den ghanesiske regering i flere år kørte en omfattende sag mod ham for påstået omgåelse af valutaregler m.v., og i 1974 måtte han under dramatiske omstændigheder flygte fra landet. Men han havde da lagt grunden til sit møbelimperium, der i årenes løb kom til at omfatte virksomheder i Vestafrika, Fjernøsten, Kina, USA, England og Danmark.

Han har i år udgivet en bog, "Med verden som hjem - en global iværksætters liv", hvor han fortæller om op- og nedture i sin spændende tilværelse. Erindringsbogen, der er fortalt til journalist Gretelise Holm, er udgivet af forlaget Munk & Syberg.

Bogen er særdeles spændende læsning, som sikkert vil interessere mange ØK-folk ikke mindst den dramatiske beretning om forholdene i Ghana dengang og afslutningen på Pauls tilstedeværelse dernede. Men der er også interessante fortællinger om forretningens videreudvikling i resten af Verden og Pauls globale tilværelse generelt.

Bogen er på 218 sider og rigt illustreret. Den kan erhverves på [www.munksyberg.dk](http://www.munksyberg.dk)



Tidligere divisionschef for EAC Trading, Hans Peter Holst, bor i dag i Malaysia. Vi kender ham alle som en særdeles engageret ØK-chef, og det aktive liv har ikke ændret sig. Redaktionen fik således fornylig oplysning om, at H. P. Holst havde opnået en dr. phil. grad fra University of Malaya i Kuala Lumpur.

Klubbladet bad Hans Peter (som står foran sin 70 års fødselsdag se side 2) om at fortælle om sin oplevelse i den sammenhæng:

- Der var engang, jeg blev af den overbevisning, at for at blive 'hørt' i samfunds- og virksomhedsdialog skulle man være indflydelsesrig eller PhD - det er fortsat min overbevisning!

- På et sent tidspunkt i karrieren, da jeg tog Handelshøjskolens første MBA, Class 1995, blev jeg interesseret i akademiske værktøjer i forbindelse med analyse og problemløsning i forretningslivet. Jeg ansøgte om optagelse som PhD student på deltid, hvilket var ualmindeligt, med et forskningsprojekt indenfor distribution i engrosleddet. Handelshøjskolen godkendte mit projekt i 1997, men samme år flyttede jeg til Malaysia så fortsættelse af studierne i København kunne ikke gennemføres.

- I 1999 lykkedes det mig at overbevise Faculty of Business and Accountancy ved University of Malaya, i Kuala Lumpur, at godtage mit kandidatur. Jeg glemmer sent de nålejer, jeg skulle igennem i den nye kultur, før jeg blev accepteret. Men det har været en positiv oplevelse gennem et tiår som student og udlænding på Malaysias ældste, største og mest traditionsrige universitet. Sværhedsgraden og kravene var høje, der blev ikke givet ved dørene omkring indlært viden. F.eks. tog og bestod jeg statistikprøven tre gange for at kunne følge kravene om data analyse teknik.

- I 2002 overtalte min vejleder, professor, dr. Sieh Mei



*Den store dag for Hans Peter Holst, hvor han modtager dr. phil. graden af Hans Kongelige Højhed, Sultan Azian Muhibuddin Shah.*

Ling, mig til at skifte emne. 'Der er ikke nogen, der forsker i småhandel og småhandlende, for det bringer ikke laurbær', sagde hun, 'så hvad med at du gør det'?! Min første indskydelse var nej, for jeg havde aldrig tænkt i de linjer. Min professionelle virksomhed var i engroshandel, og jeg havde allerede brugt flere års studier på den opgave. Men så tænkte jeg over det, opsøgte små detailhandlere over en bred front - og skiftede emne!

- Min disputats er om overlevelse i den traditionelle dagligvarehandel i Malaysia i konkurrence med kæder og hypermarkeder. Min forskning fremover er i dagligvarehandel, engros og detail, her i regionen i kolonitiden for at bibringe unge malaysiere en interesse og forståelse i forretning gennem historien. Samtidig er jeg formand for det børsnoterede Asia Poly Holdings Berhad, <http://www.asiapoly.com.my/>, en virksomhed som producerer støbte akrylplader til det malaysiske marked og eksport. Dermed mister jeg ikke forbindelse med det aktive forretningsliv. ELJ



### Krøyer- og Selandia-tiden genskabt i Asia House

Asia House har ikke alene den seneste tid lagt kulisser til optagelser af den omtalte film om SELANDIA. Huset har også haft besøg af Bille August og hans hold bag en film om Marie Krøyer. Asia House er her en stilsikker kulisse til en bank, som hun besøger, og på billedet venter elegante statister foran huset til optagelser i tidstypisk klædning og hos herrerne elegante skæg.



**Japan Charity Concert i Asia House.** - H. N. Andersen har fra sin plads på væggen i Asia House nu også sammen med en stor forsamling "overværet" en pragtfuld kammerkoncert af Yuko Yasui, Idinna Alsbirk Lützhøft, Malte Bjerko og Wienke Vestergaard fra Sjællands Symfoniorkester. Anledningen var et velgørenheds-arrangement, 4. oktober, for ofre i den frygtelige naturkatastrofe, der ramte Japan i marts. Koncerten blev til i samarbejde mellem Japans Ambassade i Danmark, Denmark-Japan Society og Asia House, hvor Ole Wiberg som en af krumtapperne i arrangementet med tilfredshed kunne konstatere, at entre og et stort lotteri samlet blev til næsten 35.000 kr, som ubeskåret gik til formålet.



# Marianne Jansson om EACy og REACH og om hvorfor der altid er en champagneprop klar

Sejlkлубmedlem Marianne Jansson har fulgt de to ØK-sejlbåde, EACy og REACH tæt gennem mange år. Og nu, hvor alle med hang til søen skal til at gøre sig tanker om kommende sejlersæson (kontakt eventuelt Marianne om det på 2148 4130), beder vi Marianne fortælle om bådenes baggrund, sit engagement og oplevelser til inspiration:

Marianne fortæller:

- Fra den stiftende generalforsamling og klubbens start 1. april 1995 har jeg deltaget i klubbens aktiviteter og bestyrelsesarbejde. De første år kørte klubben i ØK regi med en lille skare af aktive sejlere. ØK dækkede alle omkostninger, også forplejningen, og på vores mange kapsejladser som Fyn Rundt og Sjælland Rundt var der altid røde bøffer, vin og lækkerier til de lange sejlture og hårde nattevagter. Det var herlige kapsejladser med mange hundrede deltagende både. Men den største konkurrence stod altid mellem de to 27 fods Drabanter EACy og REACH fra ØK.

- Da ØK i 1998 lukkede sine aktiviteter i Danmark, blev kassen i Sejlkлубben hurtigt tom, og vi måtte tænke kreativt, hvis vi skulle beholde de to både og pladserne i Langelinie Havn. Vi forhøjede kontingentet, indførte arbejdsweekender, brugerbetaling og udlejning. Mange medlemmer har oplevet skønne sejlerferier rundt i Danmarks farvande og indbyrdes aftalt overdragelse af en af båden i andre havne end Langelinie, så vi ikke alle skulle starte og slutte med at sejle op eller ned gennem Øresund.

- For mange år siden oplevede min mand og jeg en dejlig ferie i det sydfynske. Vi overtog REACH i Juelsminde og sejlede videre gennem Lillebælt, langs Fyns vestkyst til det sydfynske. Under hele turen havde en flaske champagne ligget og rullet køligt nederst i pantryskabet sådan lige i vandlinjen. Den skulle nydes ved en særlig lejlighed på ferien. Det var ikke fordi ugen ikke bød på særlige dejlige stunder, men vi glemte ganske enkelt flasken, og først på den sidste tur fra Tåsinge til Svendborg kom vi i tanker om flasken. Jeg mente dog at sejlturen var for kort til en hel flaske Champagne.

- I Svendborg havn fandt vi hurtigt en plads, men blev lige så hurtigt bedt om at finde en anden, da alle pladserne i det område var reserveret til træbådstræf. Sejlene var taget ned, så motoren blev startet, og i kølvandet af Ærøsfærgen mistede vi pludselig fart, havde ingen styring, og motoren spandt som en symaskine uden at vi kom nogen vegne. Båden bevægede sig ret hurtigt ind mod stenmolen, og da vi åbnede til motorrummet stod en stråle af det sydfynske havvand ind i båden - akslen havde revet sig løs. Min mand, Henrik, råbte på en prop el. lign. til at lukke hullet

med. Han fik proppen til en flaske GI. Dansk, men nej, den var for lille. Hurtigt faldt min tanke på champagneflasken, jeg løsnede forsigtigt proppen, og ja, den havde lige den rette størrelse. Siden da har der altid ligget en champagneprop i værktøjskassen i båden. Efter at være blevet hjulpet sikkert i havn af en motorbåd, havde fået lænset for vand, og mens vi ventede på næste hold, der skulle overtage REACH, nød vi et par velfortjente glas champagne.



Marianne Jansson, til venstre, i aktion på EACy sammen med Britha og Kaj Runchel.

- Økonomien har også mange gange hængt i en tynd tråd, når en af motorerne skulle have en ekstraordinær reparation. Indtil videre har vi klaret skærene, ikke mindst takket være de kærkomne sponsorater, vi har modtaget fra ØK's Fond. Hver mandag i sommerhalvåret arrangerer Langelinie Bådelag kapsejladser for havnens både. Efter sejladser samles man i klubhuset nu omdannet til Dircks Cantina. Det er de tidligere ØK klublokaler. Her spises med glubende appetit, vi hyggesnakker og driller hinanden, hvis nogen har været lidt uheldige eller særligt heldige under kapsejladserne. Præmieoverrækkelsen er altid med en vis spænding, da der sejles efter et handicap, som gør, at det ikke altid er den båd, der kommer først over mål, som vinder. EACy er mange gange blevet bæret med denne præmie, og blev i 2010 sæsonens vinder. ELJ

## Kalender med ØK-skibe

Tidligere styrmand i ØK, Ole Kolborg, Esbjerg, er en ivrig forfatter af artikler om ØK's flåde. Desuden er Ole en fin kunstner, der som hobby ofte har tegnet ØK skibe. Ole har nu skabt en fornem kalender for 2012, hvor tegninger af skibene pryder hver måned. Medlemmerne kan frit downloade kalenderen fra klubbens hjemmeside, hvor den er beskrevet under afsnittet "Seneste Nyt fra ØK Klubben."